
Repertorio generale n. 1997 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 29 luglio  2014  n. 140 
 
 

OGGETTO:  PROCEDIMENTO DI VIA DAVANTI AL MINISTERO DELL’AMBIE NTE E DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE INT. CON LA PROCED URA DI AIA 
NELL’AMBITO DEL PROC. PER IL RILASCIO DELLA CONC. D I 
COLTIVAZIONE DI IDROC.”D30B.C-MD”. PROPONENTE: MEDO ILGAS SPA-
OSSERVAZIONE. 
 
 

 

L’anno duemilaquattordici  il giorno 29 del mese di luglio alle ore 8,30 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. Gianluca  COLETTI 

2. Sig. Michele  BOMBA 

3. Sig. Giannicola  DI CARLO 

4. Sig.ra Lea  RADICO 

5.  Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che la Società “Medoilgas Italia S.p.A.”, con sede legale in Roma, ha presentato al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, 
un’integrazione allo studio di valutazione di impatto ambientale (V.I.A.) del Progetto di coltivazione del 
giacimento di idrocarburi denominato convenzionalmente “Ombrina Mare”, contenente le informazioni utili 
allo svolgimento delle valutazioni necessarie per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, ai 
sensi dell’art. 29-ter, commi 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 152/2006, depositandone la documentazione presso il 
suddetto Ministero e tutti gli enti interessati e dandone avviso a mezzo stampa in data 30 maggio 2014; 

RICORDATO che la Società “Medoilgas Italia S.p.A.” ha dato seguito, con detta integrazione, a quanto 
richiesto dal menzionato Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare, con note prot. n. 
0015902 dell’8 luglio 2013 e n. 0016805 del 9 luglio 2013, e alla sentenza del T.A.R. – Lazio Roma n. 
4123/2014 del 16.04.2014, che ha respinto il ricorso presentato dalla stessa Società contro detti atti;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 24, comma 4 del Decreto Legislativo n. 152/2006, entro il termine di 60 
giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso, chiunque può presentare osservazioni ed opposizioni alla 
procedura di cui sopra; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare prot. n. 2014-00226015 
del 09.07.2014, con cui lo stesso, nel ricordare l’avvenuta presentazione dell’istanza dell’A.I.A., ad 
integrazione della procedura di V.I.A., e deposito della relativa documentazione, ha chiesto alle 
Amministrazioni interessate, qualora avessero già espresso il proprio parere, a volerlo eventualmente 
aggiornare alla luce della nuova integrazione documentale; 

RICORDATO che, con propria precedente deliberazione n. 38 del 12.03.2013, esecutiva, questo Ente ha 
espresso parere di netta contrarietà alla realizzazione del progetto sopra ricordato, per le motivazioni ivi 
espresse; 

VISTA la nota prot. n. 6806/VI-9 del 03.07.2014, indirizzata alla Regione Abruzzo, alla Provincia di Chieti 
e a tutti i Comuni costieri abruzzesi, con cui il Sindaco del Comune di San Vito, invita gli stessi a proseguire 
nell’azione di contrasto al progetto “Ombrina Mare”, che costituirebbe un grave danno allo sviluppo 
turistico-economico della costa dei Trabocchi; 

VISTO , altresì, l’invito dello stesso Sindaco a condividere, con apposita delibera di Giunta comunale, le 
stesse osservazioni approvate dal predetto Comune con deliberazione della Giunta comunale n. 63 del 
23.07.2014; 

VISTA  la deliberazione della Giunta comunale del Comune di San Vito Chietino n. 63 del 23.07.2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, pubblicata all’Albo pretorio on-line di detto Ente, ed in particolare 
l’allegato alla stessa, dove sono formulate n. 10 osservazioni alla predetta documentazione integrativa 
presentata dalla Società “Medoilgas Italia S.p.A.”, e ritenuto di aderire alle stesse; 

VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente il Settore attività tecniche e produttive, espresso sotto il 
profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18/08/2000 n. 267, 
come risulta dalla scheda agli atti del Comune; 

VISTO  il D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 

VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con votazione unanime legalmente espressa 

DELIBERA 



1. per quanto esposto in premessa, costituente la motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., di condividere le osservazioni approvate dal Comune di San Vito 
Chietino con deliberazione della Giunta comunale n. 63 del 23.07.2014, che si allega al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale, ed aderire alle stesse nei confronti della Società Medoilgas 
Italia S.p.A. che ha promosso al Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
istanza di Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) ad integrazione della procedura di 
Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.), nell’ambito del procedimento per il rilascio della 
concessione di coltivazione di idrocarburi “D 30 B.C.-MD”, con denominazione “Ombrina mare”; 

2. di trasmettere le osservazioni sopra indicate al Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e 
del mare; 

3. successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, la Giunta comunale, con separata 
votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 
     F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 29 luglio 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 29  luglio 2014 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  

 
 


